
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 784 Vineri, 13 august 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

86. — Ordonanță de urgență privind transferul

drepturilor de pensie ale funcționarilor și agenților 

Uniunii Europene........................................................ 2–12

830. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 185/2011 privind stabilirea unor

măsuri în vederea finanțării unor proiecte și programe 

din bugetul Fondului pentru mediu.............................. 13

ACTE ALE COMITETULUI NAȚIONAL 

PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

59. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Comitetului

Național pentru Situații de Urgență nr. 43/2021 privind

aprobarea listei țărilor/teritoriilor de risc epidemiologic

ridicat, criteriile pe baza cărora se stabilesc acestea,

precum și a regulilor de aplicare a măsurii carantinei

asupra persoanelor care sosesc din acestea în România

și aprobarea Listei cu clasificarea țărilor/teritoriilor în 

funcție de rata de incidență cumulată .......................... 13–16



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind transferul drepturilor de pensie ale funcționarilor și agenților Uniunii Europene

Având în vedere Statutul funcționarilor Comunităților Europene și Regimul aplicabil celorlalți agenți ai Comunităților

Europene instituit prin Regulamentul Consiliului (CEE, Euratom, CECO) nr. 259/68 (JO L 56, 4.3.1968), modificat în special

de Regulamentul (CEE, Euratom) nr. 723/2004 al Consiliului din 22 martie 2004 cu caracter obligatoriu din punct de vedere juridic

și direct aplicabil în fiecare stat membru,

luând în considerare că acest principiu a fost confirmat de către Curtea de Justiție a Comunităților Europene, mai precis

prin Hotărârea din 20 octombrie 1981 adoptată în Cauza 137/80 (Comisia/Regatul Belgiei),

ținând seama că Regulamentul 259/68 stabilește între alte prevederi și modul de reglementare a schemei de pensii

aplicabile instituțiilor Uniunii Europene articolele 77—84, anexele VIII și XII și o parte din prevederile anexei XIII reglementând cadrul

de funcționare al schemei de pensii a instituțiilor europene (denumită în continuare PSEUI),
pornind de la faptul că schema de pensii a instituțiilor Uniunii Europene este reglementată numai de Statutul funcționarilor

Uniunii Europene, iar legislația UE reglementează regulile de securitate socială ale tuturor funcționarilor și agenților care lucrează

în instituțiile Uniunii Europene,

ținând cont de faptul că persoanelor care lucrează un număr de ani în cadrul instituțiilor Uniunii Europene nu le sunt

aplicabile prevederile Regulamentului (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind

coordonarea sistemelor de securitate socială și, prin urmare, aceste persoane nu beneficiază de totalizarea perioadelor de timp

lucrate la instituțiile Uniunii Europene cu perioadele de timp lucrate în statele membre de origine, în vederea stabilirii drepturilor

lor de pensie,

din acest considerent a fost nevoie de stabilirea la nivel european a unor reguli speciale care să permită funcționarilor

instituțiilor Uniunii Europene să se bucure atât de drepturile de pensie acumulate în sistemele naționale, anterior angajării în cadrul

unei instituții a Uniunii Europene, cât și de drepturile de pensie acumulate pe perioada angajării în cadrul acestor instituții,

având în vedere dreptul legal al funcționarilor UE pentru transferul in al drepturilor de pensie prevăzut la punctele 2 și 3

din articolul 11 din anexa VIII la Statutul funcționarilor UE,

luând în considerare faptul că pot face obiectul transferului către PSEUI drepturile de pensie dobândite în temeiul unei

activități profesionale și strict legate de aceasta, dobândite înainte de a intra în serviciul unei instituții a Uniunii Europene

sau dobândite pe parcursul unei perioade de concediu din motive personale sau pentru o perioadă de detașare,

calculul valorii de capital a drepturilor de pensie acumulate care pot face obiectul transferului către PSEUI este de

competența absolută a sistemului de pensii de origine, în cadrul căruia funcționarul a acumulat aceste drepturi,

la cererea funcționarului UE, transferul poate fi realizat între data titularizării funcționarului UE în cadrul unei instituții UE

și data la care acesta obține dreptul la o pensie pentru limită de vârstă în PSEUI,

având în vedere faptul că funcționarul UE care a dobândit dreptul la plata unei pensii pentru limită de vârstă a UE

are posibilitatea de a efectua un transfer al tuturor drepturilor de pensie dobândite în cadrul PSEUI, însă numai către sistemul

de pensii în cadrul căruia acesta dobândește drepturi la pensie după încetarea raporturilor de muncă în cadrul instituțiilor UE,

luând în considerare că funcționarul UE care nu a dobândit dreptul la plata unei pensii pentru limită de vârstă a UE are

obligația de a efectua un transfer out al drepturilor sale de pensie dobândite în cadrul PSEUI fie către sistemul de pensii în cadrul

căruia fostul funcționar al UE dobândește drepturi de pensie ca urmare a noii sale activități profesionale, după încetarea raporturilor

de muncă cu instituțiile UE, fie către un fond de pensii sau societate privată de asigurări, la alegerea sa,

luând în considerare că sistemul de pensii din România este alcătuit din patru componente: sistemul public de pensii,

de tip redistributiv, bazat pe solidaritate intergenerațională, PAYG (pilonul I), sistemul pensiilor administrate privat (pilonul II),

sistemul pensiilor facultative (pilonul III) și sistemul pensiilor ocupaționale, ultimele trei sisteme fiind bazate pe conturi individuale,

pornind de la faptul că legislația de securitate socială din România nu conține prevederi specifice privind modalitățile de

calcul și transfer al sumelor cu titlu de contribuții de asigurări sociale plătite în sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări

sociale,

luând în considerare particularitățile sistemului de pensii din România și dificultățile pe care le presupune proiectarea unui

mecanism de transfer al drepturilor de pensie, inclusiv necesitatea amendării legislației naționale, Ministerul Muncii și Protecției

Sociale, împreună cu instituțiile publice implicate, propune prezentul proiect de act normativ care să permită efectuarea transferului

drepturilor de pensie ale funcționarilor și agenților contractuali, în conformitate cu prevederile articolelor 11 și 12 ale anexei VIII

din statutul funcționarilor Comunităților Europene.

Deoarece transferul drepturilor de pensie, atât transferul in, cât și transferul out, este stabilit prin prevederile unui

regulament european, toate sistemele de pensii naționale ale statelor membre ale UE sunt obligate să colaboreze și să permită

efectuarea unor astfel de transferuri. Acolo unde este necesar, statele membre sunt obligate să adopte prevederi legislative

și să pună în aplicare cadrul legal necesar efectuării unor astfel de transferuri.

Neadoptarea acestor măsuri ar avea impact direct asupra unui număr însemnat de persoane și ar conduce la afectarea

intereselor cetățenilor care se află în situația de a nu putea beneficia de drepturile pentru care au contribuit la sistemul de pensii

din România.

Caracterul urgent al măsurii legislative este determinat de situația funcționarilor și agenților contractuali români care

lucrează în instituțiile UE, în continuă creștere, și care se apropie de vârsta de pensionare stabilită de PSEUI.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

3

Ținând seama de faptul că aceste persoane ajunse la vârsta de pensionare, conform Regulamentului UE, își pierd dreptul

de a mai solicita transferul drepturilor de pensie acumulate în România, anterior angajării lor la instituțiile europene, în acest caz

existând riscul ca unele dintre aceste persoane să nu îndeplinească cerințele necesare pentru a beneficia de o pensie pentru

perioada lucrată în instituțiile europene, în baza PSEUI,

luând în considerare că acestor persoane nu li se va lua în calcul perioada lucrată în cadrul instituțiilor europene pentru

deschiderea unui drept de pensie în România, în baza activității desfășurate anterior angajării lor la instituțiile europene, existând

situații în care unele dintre aceste persoane să nu aibă stagiul minim de cotizare/vechimea minimă necesară și să nu poată

beneficia de pensie în România,

pornind de la faptul că nu poate fi afectat dreptul de a beneficia de pensie al acestor persoane, măsura de legiferare

se impune a fi adoptată de urgență, respectiv anterior împlinirii de către acestea a vârstei de pensionare stabilite de PSEUI.

Având în vedere că, în lipsa unui cadru legislativ adecvat, cererile de transfer nu pot fi soluționate,

luând în considerare că, în cazul în care nu vor fi luate toate măsurile necesare pentru a permite transferul drepturilor de

pensie ale funcționarilor și agenților contractuali români, articolul 258 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE)

dă posibilitatea Comisiei Europene de a lua toate măsurile necesare și de a aduce România în fața Curții de Justiție a

Uniunii Europene (procedura de încălcare a dreptului comunitar),

în contextul în care ar fi deschisă procedura precontencioasă împotriva României de către Comisia Europeană prin

transmiterea scrisorii de punere în întârziere pentru neaplicarea prevederilor Regulamentului 259/68 referitoare la transferul

drepturilor de pensie, subliniem următoarele aspecte:

— orice amânare a intrării în vigoare a actelor normative de aplicare crește riscul sesizării CJUE;

— în cazul unei sesizări a CJUE, România riscă o hotărâre de condamnare care va stabili că România încalcă prevederile

Regulamentului UE, neaplicând în practică efectiv transferul drepturilor de pensie ale funcționarilor UE. În această situație România

va fi obligată să respecte această hotărâre.

În considerarea faptului că se impune crearea cadrului legal necesar pentru aplicarea Regulamentului european,

iar reglementarea vizează interesul general public, cu repercusiuni directe asupra funcționarilor UE, care constituie situații

de urgență și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează

condițiile de aplicare a articolelor 11 și 12 din anexa VIII la

Statutul funcționarilor Uniunii Europene (partea I) stabilite în

Regulamentul (CEE, Euratom, CECA) nr. 259/68 al Consiliului

din 29 februarie 1968 de stabilire a Statutului funcționarilor

Comunităților Europene, cu modificările și completările

ulterioare, denumit în continuare Regulament, precum și a

Regimului aplicabil celorlalți agenți ai Comunităților Europene și

de instituire a unor măsuri speciale aplicabile temporar

funcționarilor Comisiei.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică următoarelor categorii de

persoane, denumite în continuare funcționari UE:

a) funcționarilor UE, conform art. 11 și 12 din anexa VIII la

Statutul funcționarilor Uniunii Europene, denumit în continuare

Statut;
b) agenților temporari, conform art. 39 alin. (1) și (2)

din Regimul aplicabil celorlalți agenți ai UE;

c) agenților contractuali, conform art. 109 alin. (1) și (2)

din Regimul aplicabil celorlalți agenți ai UE.

Art. 2. — În înțelesul prezentei ordonanțe de urgență,

termenii și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) asigurat, stagiu de cotizare, stagiu complet de cotizare,
stagiu minim de cotizare, vârstă standard de pensionare în
sistemul public de pensii, număr total de puncte — conform

definițiilor din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de

pensii publice, cu modificările și completările ulterioare;

b) vârsta standard de pensionare, vechimea în serviciu,
vechimea efectivă, cuantumul pensiei de serviciu — conform

definițiilor și dispozițiilor din Legea nr. 223/2015 privind pensiile

militare de stat, cu modificările și completările ulterioare;

c) instituția competentă a Uniunii Europene — instituția

aparținând structurilor Uniunii Europene desemnată să

gestioneze transferul drepturilor de pensie ale funcționarilor

Uniunii Europene;

d) instituția competentă —administratorii fondurilor de pensii

administrate privat, facultative sau ocupaționale, casele de pensii

sectoriale ale Ministerului Apărării Naționale, Ministerului

Afacerilor Interne și Serviciului Român de Informații; casele de

pensii care administrează sistemele proprii de pensii, neintegrate

în sistemul public de pensii;

e) instituția desemnată — instituția/structura din subordinea/

cadrul Casei Naționale de Pensii Publice, competentă să

coordoneze aplicarea procedurii de calcul și transfer către

sistemul de pensii al UE al valorii de capital a drepturilor de

pensie ale funcționarilor UE dobândite în România;

f) sistemul de pensii din România — sistemul public de

pensii, sistemul fondurilor de pensii administrate privat, sistemul

fondurilor de pensii facultative, sistemul de pensii ocupaționale,

sistemul pensiilor militare de stat și alte sisteme proprii de pensii,

neintegrate sistemului public de pensii;

g) sistem de pensii al Uniunii Europene, funcționar al Uniunii
Europene, agenți temporari și agenți contractuali ai Uniunii
Europene, echivalent actuarial — conform definițiilor din

Regulament;

h) fondul de pensii administrate privat, fondul de pensii
facultative, fondul de pensii ocupaționale, participant, cont
individual, activ personal net, unitatea de fond, valoarea unității
de fond, administrator — conform definițiilor din Legea

nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare Legea nr. 411/2004, Legea nr. 204/2006 privind

pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare,

denumită în continuare Legea nr. 204/2006, respectiv Legea

nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale, cu completările

ulterioare, denumită în continuare Legea nr. 1/2020;
j) pensia de transfer — drepturile de pensie dobândite în

timpul activității, calculate potrivit legislației care reglementează

sistemul de pensii din România în funcție de elementele

specifice fiecărui sistem de pensii;

k) valoarea actuarială a drepturilor de pensie la data emiterii
deciziei privind pensia de transfer — produsul actualizat dintre

cuantumul pensiei de transfer a funcționarului UE și rata anuității

aferente vârstei de pensionare a funcționarului UE;

l) rata anuității — valoarea la data emiterii deciziei pensiei de

transfer a unei serii de plăți de valoare unitară pe un anumit

interval de timp, plătibilă unei persoane, calculată pe baza ratei

de mortalitate a respectivei persoane și a rentabilității probabile

a investiției;



m) rata de discount — rata de dobândă folosită în

determinarea valorii prezente a fluxurilor monetare viitoare;

n) tabela de mortalitate — pe baza căreia se calculează

speranța de viață (durata medie a vieții), instrument statistic care

include informații cu privire la probabilitățile de supraviețuire și

deces în funcție de vârstă;

o) curba spot — reprezentarea relației dintre randamentele

obligațiunilor guvernamentale și a maturităților aferente

acestora, la momentul prezent;

p) actuar certificat — actuar înscris în Registrul actuarilor.

Art. 3. — (1) Prezenta ordonanță de urgență stabilește

procedura de calcul și transfer al drepturilor de pensie ale

funcționarilor UE, astfel:

a) procedura de calcul și transfer către sistemul de pensii al

UE al valorii de capital a drepturilor de pensie ale funcționarilor

UE dobândite în România;

b) procedura de transfer către sistemul de pensii din

România al valorii de capital a drepturilor de pensie ale

funcționarilor UE dobândite în sistemul de pensii al UE.

(2) Instituția competentă să coordoneze aplicarea procedurii

de calcul și transfer prevăzută la alin. (1) lit. a) reprezintă

instituția/structura din subordinea/din cadrul Casei Naționale de

Pensii Publice, desemnată, în acest scop, prin ordin

al președintelui Casei Naționale de Pensii Publice, emis în

termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, care se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, denumită în continuare instituția desemnată.

Art. 4. — (1) Prevederile art. 3 alin. (1) se aplică următoarelor

categorii de persoane:

a) funcționarilor UE care, anterior începerii activității în cadrul

unei instituții a UE, au realizat stagiu de cotizare și/sau vechime

în serviciu și/sau au avut calitatea de participant în sistemul de

pensii din România;

b) funcționarilor UE care și-au încetat activitatea în cadrul

unei instituții a UE și au plătit contribuții la sistemul de pensii al

UE.

(2) Prevederile art. 3 alin. (1) lit. a) nu se aplică persoanelor

care la data solicitării transferului valorii de capital a drepturilor

de pensie au calitatea de pensionari în cadrul sistemului de

pensii din România.

(3) Prevederile art. 3 alin. (1) nu se aplică persoanelor

prevăzute la alin. (1) lit. b) care optează pentru transferul valorii

de capital a drepturilor de pensie dobândite în cadrul sistemului

de pensii al UE către o instituție privată de asigurări.

(4) În situația prevăzută la alin. (3), procedura de calcul și

transfer al valorii de capital a drepturilor de pensie se face cu

respectarea condițiilor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. b)

din anexa VIII la Statut.

CAPITOLUL II

Procedura de calcul și transfer către sistemul de pensii 

al UE al valorii de capital a drepturilor de pensie 

ale funcționarilor UE dobândite în România

Art. 5. — Persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) pot

solicita calculul și transferul către sistemul de pensii al UE al valorii

de capital a drepturilor de pensie dobândite în România, în

situația în care fac dovada că au realizat stagiu de cotizare și/sau

vechime în serviciu și/sau au avut calitatea de participant în:

a) sistemul public de pensii administrat de Casa Națională

de Pensii Publice;

b) sistemul pensiilor militare de stat administrat de casele de

pensii sectoriale ale Ministerului Apărării Naționale, Ministerului

Afacerilor Interne și Serviciului Român de Informații, denumite în

continuare case de pensii sectoriale;

c) sistemul de pensii administrate privat reglementat prin

Legea nr. 411/2004;

d) sistemul de pensii facultative reglementat prin Legea

nr. 204/2006;

e) sistemul pensiilor ocupaționale reglementat prin Legea

nr. 1/2020;

f) alte sisteme proprii de pensii, neintegrate în sistemul public

de pensii, ale căror organizare și funcționare sunt reglementate

de alte acte normative.

Art. 6. — (1) Procedura de calcul și transfer către sistemul de

pensii al UE se inițiază de către instituția desemnată, în baza

cererii instituției competente a Uniunii Europene.

(2) Formularul-tip privind cererea transmisă de instituția

europeană este stabilit conform procedurii instituției europene.

(3) Funcționarul UE completează cererea pusă la dispoziția

sa de către instituția competentă a Uniunii Europene, cu

următoarele informații:

a) numele și prenumele;

b) adresa de domiciliu;

c) data și locul nașterii;

d) codul numeric personal atribuit de autoritățile competente

din România;

e) stagiul de cotizare realizat de către funcționarul UE în

cadrul sistemului public de pensii, anterior începerii activității în

cadrul unei instituții a UE;

f) vechimea în serviciu realizată de către funcționarul UE în

sistemul pensiilor militare de stat, anterior începerii activității în

cadrul unei instituții UE;

g) fondurile de pensii administrate privat, fondurile de pensii

facultative sau ocupaționale unde funcționarul a avut calitatea

de participant anterior începerii activității în cadrul unei instituții

UE și din care dorește transferarea activului său personal net

către sistemul de pensii al UE;

h) vechimea în muncă realizată de către funcționarul UE în

alte sisteme proprii de pensii, prevăzute la art. 5 lit. f), anterior

începerii activității în cadrul unei instituții UE;

i) stagiul de cotizare realizat de către funcționarul UE în

cadrul sistemului public de pensii, după data începerii activității

în cadrul unei instituții a UE, pentru agenții temporari și agenții

contractuali, dacă este cazul, conform prevederilor art. 42 și 112

din Regulament (partea a II-a);

j) vechimea în serviciu realizată de către funcționarul UE în

sistemul pensiilor militare de stat, după data începerii activității

în cadrul unei instituții a UE, pentru agenții temporari și agenții

contractuali, dacă este cazul, conform prevederilor art. 42 și 112

din Regulament (partea a II-a);

k) fondurile de pensii administrate privat, fondurile de pensii

facultative sau ocupaționale unde agentul temporar sau agentul

contractual a avut calitatea de participant și din care dorește

transferarea activului său personal net către sistemul de pensii

al UE, după data începerii activității în cadrul unei instituții a UE,

dacă este cazul, conform prevederilor art. 42 și 112 din

Regulament (partea a II-a);

l) vechimea în muncă realizată de către funcționarul UE în

alte sisteme proprii de pensii, prevăzute la art. 5 lit. f), după data

începerii activității în cadrul unei instituții a UE, pentru agenții

temporari și agenții contractuali, dacă este cazul, conform

prevederilor art. 42 și 112 din Regulament (partea a II-a).

(4) Pentru perioadele de stagiu de cotizare realizate în

sistemul public de pensii până la data de 1 aprilie 2001, cererea

prevăzută la alin. (3) va fi însoțită de documentele care atestă

vechimea în muncă realizată și drepturile salariale aferente, care

se utilizează, în condițiile legii, la stabilirea pensiei. Funcționarul

UE prezintă documentele în original și copie certificată conform

cu originalul pe fiecare filă, instituției competente a Uniunii

Europene, instituție care le transmite instituției desemnate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

4



(5) În lipsa informațiilor și a documentelor prevăzute la

alin. (3) și (4), instituția desemnată solicită persoanei în cauză,

în termen de 30 de zile lucrătoare de la data înregistrării cererii

la respectiva instituție, completarea informațiilor și depunerea

documentelor. Lipsa acestora atrage imposibilitatea calculării

pensiei de transfer.

(6) Instituția desemnată înregistrează cererea prevăzută la

alin. (3) transmisă prin intermediul serviciilor poștale sau prin

mijloace de comunicare electronică de instituția competentă a

Uniunii Europene.

Art. 7. — (1) În situația în care funcționarul UE informează că

se află în evidența mai multor sisteme de pensii dintre cele

prevăzute la art. 5 lit. b)—f), în termen de 10 zile lucrătoare de

la data înregistrării cererii prevăzute la art. 6, instituția

desemnată transmite o copie a cererii către instituțiile

competente respective, în vederea stabilirii de către acestea a

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite în aceste

sisteme de funcționarul UE.

(2) În termen de 60 de zile lucrătoare de la data înregistrării

cererii, instituțiile competente să gestioneze sistemele de pensii

prevăzute la art. 5 lit. b) și f) și/sau administratorii fondurilor de

pensii administrate privat, facultative sau ocupaționale

calculează și transmit instituției desemnate valoarea de capital

a drepturilor de pensie care se cuvin funcționarului UE.

(3) Instituțiile competente să gestioneze sistemele de pensii

prevăzute la art. 5 lit. b)—f) emit, în termenul prevăzut la

alin. (2), o decizie de stabilire a valorii de capital a drepturilor de

pensie dobândite de către funcționarul UE.

(4) Pentru perioadele în care funcționarul UE s-a aflat în

evidența sistemului public de pensii, prevederile alin. (2) și (3)

se aplică de către instituția desemnată.

(5) În termen de 90 de zile lucrătoare de la data înregistrării

cererii, instituția desemnată transmite funcționarului UE deciziile

de stabilire a valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite

de către funcționarul UE, precum și informările cu privire la

valoarea activului personal net, emise de una sau mai multe

instituții care gestionează/administrează sistemele de

pensii/fondurile de pensii administrate privat, facultative sau

ocupaționale din România, după caz.

(6) Valoarea de capital a drepturilor de pensie ale

funcționarilor UE dobândite în România se raportează la data

înregistrării cererii, transmisă de instituția competentă a Uniunii

Europene la instituția desemnată, denumită în continuare dată
de referință.

(7) Termenul de 90 de zile prevăzut la alin. (5) se prelungește

corespunzător în cazul în care funcționarul UE se află în situația

prevăzută la art. 6 alin. (5).

SECȚIUNEA 1
Procedura de calcul al valorii de capital 

a drepturilor de pensie dobândite în sistemul public de pensii

Art. 8. — (1) În termen de 45 de zile lucrătoare de la data

înregistrării cererii, instituția desemnată determină stagiul de

cotizare realizat, numărul total de puncte, data împlinirii vârstei

standard de pensionare de către funcționarul UE și stagiul

complet de cotizare, în conformitate cu legislația care

reglementează sistemul public de pensii din România.

(2) Pe baza elementelor prevăzute la alin. (1) instituția

desemnată stabilește cuantumul pensiei funcționarului UE,

exclusiv pentru stagiul de cotizare efectiv realizat, prin raportare

la prevederile din legislația care reglementează sistemul public

de pensii din România, denumită pensie de transfer.
(3) Pensia de transfer nu se supune condițiilor de stagiu

minim de cotizare și vârstă standard de pensionare, prevăzute

de legislația care reglementează sistemul public de pensii din

România.

(4) La determinarea pensiei de transfer nu se valorifică

perioadele necontributive prevăzute, definite de legislația care

reglementează sistemul public de pensii din România ca stagii

asimilate.

(5) Pensia de transfer se calculează pentru stabilirea valorii

de capital a drepturilor de pensie dobândite de funcționarul UE

în sistemul public de pensii.

(6) Pensia de transfer nu se supune impozitării pe venit și

contribuției de asigurări sociale de sănătate.

(7) Decizia privind stabilirea pensiei de transfer nu este

supusă procedurii de contestare prevăzute de legislația care

reglementează sistemul public de pensii din România.

(8) Decizia privind stabilirea pensiei de transfer cuprinde

toate elementele referitoare la condițiile de eligibilitate, precum

și de calcul al cuantumului pensiei de transfer, prevăzute de

legislația care reglementează sistemul public de pensii din

România, respectiv: vârsta standard de pensionare, stagiul

minim de cotizare, stagiul complet de cotizare, stagiul de

cotizare realizat, precum și numărul total de puncte realizate de

către funcționarul UE.

(9) Modelul deciziei privind pensia de transfer se stabilește

prin ordin al președintelui Casei Naționale de Pensii Publice

emis în termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, care se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Art. 9. — (1) Valoarea de capital a drepturilor de pensie

dobândite în sistemul public de pensii reprezintă echivalentul

actuarial al pensiei de transfer cuvenite în sistemul public de

pensii până la data de referință, respectiv valoarea actuarială

prezentă a drepturilor de pensie acumulate.

(2) Valoarea actuarială prezentă a drepturilor de pensie

acumulate în sistemul public de pensii reprezintă produsul

actualizat dintre cuantumul pensiei de transfer a funcționarului

UE și rata anuității aferente vârstei de pensionare a

funcționarului UE, determinată pe baza parametrilor descriși la

alin. (4).

(3) Cuantumul pensiei de transfer a funcționarului UE este

cel stabilit conform deciziei privind pensia de transfer emisă de

instituția desemnată.

(4) Determinarea ratei anuității se realizează pe baza

următoarelor elemente:

a) tabela de mortalitate bazată pe date furnizate de către

Institutul National de Statistică;

b) ratele de discount aferente curbei spot a randamentelor

obligațiunilor guvernamentale cotate AAA, publicate de către

Banca Centrală Europeană;

c) vârsta standard de pensionare pentru limita de vârsta a

funcționarului UE, determinată conform legislației care

reglementează sistemul public de pensii din România.

(5) Formula de calcul al ratei anuității prevăzută la alin. (4) se

stabilește prin hotărâre a Guvernului prin care se aprobă

normele metodologice de aplicare a prezentei ordonanțe de

urgență.

Art. 10. — (1) În baza calculului prevăzut la art. 9, instituția

desemnată emite o decizie privind valoarea de capital a pensiei de

transfer cuvenite în sistemul public de pensii funcționarului UE.

(2) Modelul deciziei privind valoarea de capital a pensiei de

transfer dobândite de funcționarul UE în sistemul public de

pensii se aprobă prin ordin al președintelui Casei Naționale de

Pensii Publice, emis în termen de 45 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, care se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

5



SECȚIUNEA a 2-a
Procedura de calcul al valorii de capital 

a drepturilor de pensie dobândite în sistemul de pensii
administrate privat, facultative sau ocupaționale

Art. 11. — (1) Valoarea de capital a drepturilor de pensie

dobândite în sistemul de pensii administrate privat, facultative

sau ocupaționale reprezintă activul personal net al funcționarului

UE, acumulat în fondul de pensii private unde acesta deține

calitatea de participant, calculat în conformitate cu legislația

aplicabilă.

(2) Administratorul fondului de pensii administrate privat,

facultative sau ocupaționale emite un document de informare

cu privire la valoarea activului personal net deținut de către

funcționarul UE în respectivul fond de pensii private.

Art. 12. — Administratorul fondului de pensii administrate

privat, facultative sau ocupaționale transmite instituției

desemnate documentul de informare prevăzut la art. 11 alin. (2),

în termenul prevăzut la art. 7 alin. (2).

SECȚIUNEA a 3-a
Procedura de calcul al valorii de capital a drepturilor de pensie

dobândite în sistemul pensiilor militare de stat

Art. 13. — (1) În termen de 45 de zile lucrătoare de la data

înregistrării cererii, casa de pensii sectorială efectuează un

calcul al pensiei de transfer definite conform art. 2 lit. j),

în condițiile legislației care reglementează sistemul pensiilor

militare de stat din România, proporțional cu vechimea în

serviciu realizată.

(2) Pensia de transfer nu se supune condițiilor de vechime

efectivă, vechime în serviciu și vârstă standard de pensionare

pentru limită de vârstă prevăzute de legislația care

reglementează sistemul pensiilor militare de stat din România,

respectiv nu se supune impozitării pe venit și contribuției de

asigurări sociale de sănătate.

(3) Actul administrativ prin care se stabilește pensia de

transfer, emis de casele de pensii sectoriale, nu este supus

procedurii de contestare prevăzută de legislația care

reglementează sistemul pensiilor militare de stat din România.

(4) Actul administrativ privind stabilirea pensiei de transfer

cuprinde și data împlinirii vârstei de pensionare pentru limită de

vârstă a funcționarului UE.

(5) Modelul actului administrativ prevăzut la alin. (3) se

aprobă prin ordin comun al Ministerului Apărării Naționale,

Ministerului Afacerilor Interne și Serviciului Român de Informații,

care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 14. — Casa de pensii sectorială utilizează actul

administrativ privind stabilirea pensiei de transfer, emis potrivit

art. 13, în vederea stabilirii valorii de capital a drepturilor de

pensie de transfer dobândite de către funcționarul UE în

sistemul pensiilor militare de stat.

Art. 15. — (1) Valoarea de capital a drepturilor de pensie

dobândite în sistemul pensiilor militare de stat reprezintă

echivalentul actuarial al drepturilor de pensie de transfer

cuvenite în sistemul pensiilor militare de stat până la data de

referință, respectiv valoarea actuarială prezentă a drepturilor de

pensie acumulate.

(2) Valoarea actuarială prezentă a drepturilor de pensie

acumulate reprezintă produsul actualizat dintre cuantumul

pensiei de transfer a funcționarului UE și rata anuității aferente

vârstei de pensionare a funcționarului UE, determinată pe baza

parametrilor descriși la alin. (4).

(3) Cuantumul pensiei de transfer a funcționarului UE este

cel stabilit conform actului administrativ prin care se stabilește

pensia de transfer, emis de instituția competentă.

(4) Determinarea ratei anuității se realizează pe baza

următoarelor elemente:

a) tabela de mortalitate bazată pe date furnizate de către

Institutul Național de Statistică;

b) ratele de discount aferente curbei spot a randamentelor

obligațiunilor guvernamentale cotate AAA, publicate de către

Banca Centrală Europeană;

c) vârsta standard de pensionare pentru limită de vârstă a

funcționarului UE, determinată conform prevederilor Legii

nr. 223/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Formula de calcul al ratei anuității prevăzută la alin. (4)

se stabilește prin hotărâre a Guvernului prin care se aprobă

normele metodologice de aplicare a prezentei ordonanțe de

urgență.

Art. 16. — (1) În baza calculului prevăzut la art. 13, casa de

pensii sectorială emite o decizie privind valoarea de capital a

drepturilor de pensie de transfer dobândite în sistemul pensiilor

militare de stat de funcționarul UE.

(2) Modelul deciziei privind valoarea de capital a drepturilor

de pensie de transfer dobândite de către funcționarul UE în

sistemul pensiilor militare de stat se stabilește prin ordin comun

al Ministerului Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor Interne

și Serviciului Român de Informații, emis în termen de 45 zile de

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, care

se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 17. — Casa de pensii sectorială transmite instituției

desemnate decizia privind valoarea de capital a drepturilor de

pensie dobândite de către funcționarul UE în sistemul de pensii

militare de stat în termenul prevăzut la art. 7 alin. (2).

SECȚIUNEA a 4-a
Procedura de calcul al valorii de capital 

a drepturilor de pensie dobândite în alte sisteme de pensii
neintegrate sistemului public de pensii, 

altele decât sistemul pensiilor militare de stat

Art. 18. — (1) În termen de 45 de zile lucrătoare de la data

primirii cererii, casa de pensii care gestionează sistemul propriu

de pensii neintegrat sistemului public efectuează un calcul al

pensiei de transfer definite conform art. 2 lit. j), în conformitate

cu reglementările legale ale acestuia, proporțional cu perioadele

de contribuție realizate exclusiv în sistemul respectiv.

(2) Pensia de transfer nu se supune condițiilor de vechime

efectivă, vechime în serviciu și vârstă standard de pensionare

pentru limită de vârstă sau altor condiții de vechime și vârstă

existente în reglementările legale ale sistemului propriu de

pensii neintegrat sistemului public, respectiv nu se supune

impozitării pe venit și contribuției de asigurări sociale de

sănătate.

(3) Actul administrativ prin care se stabilește pensia de

transfer, emis de casa de pensii care gestionează sistemul

propriu de pensii neintegrat sistemului public, nu este supus

procedurii de contestare prevăzute de legislația proprie

sistemului neintegrat.

(4) Actul administrativ prin care se stabilește pensia de

transfer cuprinde și data împlinirii vârstei de pensionare pentru

limită de vârstă a funcționarului UE.

(5) Modelul actului administrativ prevăzut la alin. (3) se

aprobă prin reglementare internă a casei de pensii care

gestionează sistemul propriu de pensii neintegrat sistemului

public, emis în termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, care se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Art. 19. — Casa de pensii care gestionează sistemul propriu

de pensii neintegrat sistemului public utilizează actul

administrativ privind stabilirea pensiei de transfer, emis potrivit

art. 18, în vederea stabilirii de către aceasta a valorii de capital

a drepturilor de pensie de transfer dobândite de către

funcționarul UE în sistemul respectiv de pensii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

6



Art. 20. — (1) Valoarea de capital a drepturilor de pensie de

transfer dobândite în sistemul propriu de pensii, neintegrat

sistemului public de pensii, reprezintă echivalentul actuarial al

drepturilor de pensie de transfer cuvenite în sistemul respectiv

de pensii până la data de referință, respectiv valoarea actuarială

prezentă a drepturilor de pensie acumulate.

(2) Valoarea actuarială prezentă a drepturilor de pensie

acumulate în sistemul propriu de pensii, neintegrat sistemului

public de pensii, reprezintă produsul actualizat dintre cuantumul

pensiei de transfer a funcționarului UE și rata anuității aferente

vârstei de pensionare a funcționarului UE, determinată pe baza

parametrilor descriși la alin. (4).

(3) Cuantumul pensiei de transfer a funcționarului UE este

cel stabilit conform actului administrativ emis de casa de pensii

care gestionează sistemul propriu de pensii, neintegrat

sistemului public.

(4) Determinarea ratei anuității se realizează pe baza

următoarelor elemente:

a) tabela de mortalitate bazată pe date furnizate de către

Institutul Național de Statistică;

b) ratele de discount aferente curbei spot a randamentelor

obligațiunilor guvernamentale cotate AAA, publicate de către

Banca Centrală Europeană;

c) vârsta standard de pensionare pentru limită de vârstă a

funcționarului UE, determinată conform prevederilor legale ale

sistemului de pensii neintegrat sistemului public.

Art. 21. — (1) În baza calculului prevăzut la art. 20, casa de

pensii care gestionează un sistem propriu de pensii, neintegrat

sistemului public de pensii, emite o decizie privind valoarea de

capital a drepturilor de pensie de transfer dobândite de

funcționarul UE în sistemul propriu de pensii, neintegrat

sistemului public de pensii.

(2) Modelul deciziei privind valoarea de capital a drepturilor

de pensie de transfer dobândite de către funcționarul UE în

sistemul propriu de pensii, neintegrat sistemului public, se

stabilește prin reglementare internă a casei de pensii care

gestionează sistemul respectiv care se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Art. 22. — Casa de pensii care gestionează sistemul propriu

de pensii, neintegrat sistemului public, transmite instituției

desemnate decizia privind valoarea de capital a drepturilor de

pensie de transfer dobândite de către funcționarul UE în

sistemul de pensii respectiv, în termenul prevăzut la art. 7

alin. (2).

SECȚIUNEA a 5-a
Procedura de contestare a calculului valorii de capital 

a drepturilor de pensie de transfer 
ale funcționarilor UE dobândite în România

Art. 23. — Instituția desemnată centralizează deciziile privind

valoarea de capital a drepturilor de pensie de transfer dobândite

de funcționarul UE, respectiv documentele de informare cu

privire la valoarea activului personal net emise de administratorii

fondurilor de pensii administrate privat, facultative sau

ocupaționale și le transmite instituției europene competente și

funcționarului UE prin intermediul serviciilor poștale sau prin

mijloace de comunicare electronică.

Art. 24. — (1) Funcționarul UE poate contesta decizia privind

valoarea de capital a drepturilor de pensie de transfer dobândite,

în unul sau mai multe sisteme de pensii dintre cele prevăzute la

art. 5 lit. a), b) și f), după caz, în termen de 30 de zile lucrătoare

de la data comunicării deciziei, la instituția desemnată.

(2) Data comunicării deciziei este data confirmării de primire

a acesteia.

Art. 25. — (1) În situația în care funcționarul UE formulează

contestație împotriva deciziei privind valoarea de capital a

drepturilor de pensie de transfer dobândite, instituția desemnată

informează instituția competentă a Uniunii Europene privind

înregistrarea contestației, în termen de 10 zile lucrătoare de la

momentul înregistrării acesteia.

(2) Contestația formulată de funcționarul UE împotriva

deciziei privind valoarea de capital a drepturilor de pensie de

transfer dobândite în alte sisteme de pensii decât sistemul public

este transmisă de instituția desemnată către instituțiile

competente, în vederea soluționării, în termen de 10 zile

lucrătoare de la momentul înregistrării contestației.

(3) În termen de 45 de zile lucrătoare de la data înregistrării

contestației, instituția care a emis decizia contestată

reevaluează documentele care au stat la baza emiterii acesteia

și stabilește menținerea sau revizuirea, după caz, a actului

administrativ privind pensia de transfer, respectiv deciziei privind

valoarea de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE.

(4) Decizia/Actul administrativ emisă/emis în soluționarea

contestației se transmite instituției desemnate în termenul

prevăzut la alin. (3).

(5) Instituția desemnată centralizează deciziile/actele

administrative emise în soluționarea contestației și le transmite

instituției competente a Uniunii Europene și funcționarului UE

prin intermediul serviciilor poștale sau prin poșta electronică, în

termen de 10 zile.

(6) Deciziile/Actele administrative emise în soluționarea

contestației pot fi contestate la tribunalul competent, în termen

de 45 zile de la data comunicării.

(7) Tribunalele soluționează în primă instanță litigiile privind

decizia emisă în urma soluționării contestației.

(8) Împotriva hotărârilor tribunalelor se poate face apel la

curtea de apel competentă.

(9) Hotărârile curților de apel, precum și hotărârile

tribunalelor neatacate cu apel în termen sunt definitive.

Art. 26. — (1) Decizia de stabilire a valorii de capital și

documentul de informare asupra valorii de capital a drepturilor

de pensie dobândite de funcționarul UE, necontestate în

termenul prevăzut la art. 24, sunt definitive.

(2) Instituția desemnată transmite instituției competente a

Uniunii Europene decizia/documentul de informare privind

valoarea de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE după ce acestea rămân definitive.

SECȚIUNEA a 6-a
Procedura de comunicare și transfer 

al valorii de capital a drepturilor de pensie 
ale funcționarilor UE dobândite în România

Art. 27. — (1) Funcționarul UE poate opta pentru transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie de transfer dobândite de

către acesta din toate sistemele de pensii în care a acumulat

drepturi de pensie sau doar din anumite sisteme de pensii.

(2) Instituția desemnată declanșează procedura de transfer

al valorii de capital a drepturilor de pensie de transfer după

primirea de la instituția competentă a Uniunii Europene a

informațiilor privind opțiunea funcționarului UE cu referire la

transferul valorii de capital a drepturilor de pensie de transfer

dobândite de către acesta în cadrul sistemelor de pensii din

România.

Art. 28. — (1) În cazul în care funcționarul UE optează pentru

efectuarea transferului valorii de capital a drepturilor de pensie

de transfer dobândite în unul sau mai multe sisteme de pensii

din România, în termen de 10 zile de când a luat la cunoștință,

instituția desemnată comunică reprezentanților sistemelor de

pensii/administratorilor de fonduri de pensii administrate privat,

facultative sau ocupaționale opțiunea funcționarului UE în

favoarea efectuării transferului și stabilește o perioadă de 5 zile

lucrătoare, în interiorul unui termen de maximum 60 de zile

lucrătoare de la data comunicării opțiunii funcționarului UE

privind transferul, în cadrul căreia se efectuează plata valorii de

capital a drepturilor de pensie de transfer.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

7



(2) Plata valorii de capital a drepturilor de pensie de transfer

se face de instituția emitentă a deciziei privind stabilirea valorii

de capital, respectiv de către administratorul fondului de pensii

administrate privat, facultative sau ocupaționale, în perioada de

5 zile lucrătoare comunicată de instituția desemnată.

(3) Valoarea de capital a drepturilor de pensie de transfer

dobândite de funcționarul UE comunicată prin decizia sau prin

documentul de informare privind stabilirea valorii de capital se

actualizează la data efectuării plății valorii de capital a drepturilor

de pensie de transfer.

Art. 29. — (1) Plata valorii de capital a drepturilor de pensie

de transfer se face de fiecare instituție competentă în parte, în

termenul prevăzut la art. 28 alin. (2), în contul comunicat de

instituția europeană competentă.

(2) Plata valorii de capital a drepturilor de pensie de transfer

se face în moneda națională.

(3) Valoarea de capital a drepturilor de pensie de transfer

dobândite în sistemul public de pensii se transferă din bugetul

asigurărilor sociale de stat în contul comunicat de instituția

competentă a Uniunii Europene, sumele reprezentând cheltuieli

din acest buget. Transferul se realizează de către instituția

desemnată din contul de cheltuieli bugetare deschis de aceasta

la Trezoreria Statului în conturile proprii deschise la instituțiile

bancare din România conform art. 70, ulterior fiind transferate

din aceste conturi în contul comunicat de instituția europeană

competentă.

(4) Valoarea de capital a drepturilor de pensie dobândite în

sistemul pensiilor militare de stat se transferă din bugetul de stat

în contul comunicat de instituția competentă a Uniunii Europene,

sumele reprezentând cheltuieli din acest buget. Transferul se

realizează de către casele de pensii sectoriale din contul de

cheltuieli bugetare deschis de acestea la Trezoreria Statului în

conturile proprii deschise la instituțiile bancare din România

conform art. 71 și ulterior din aceste conturi în contul comunicat

de instituția europeană competentă.

(5) Activul personal net deținut în sistemul de pensii

administrate privat și/sau în sistemul de pensii facultative și/sau

în sistemul de pensii ocupaționale se transferă de către

administratorul fondului în contul comunicat de instituția

competentă a Uniunii Europene.

(6) Valoarea de capital a drepturilor de pensie de transfer

dobândite în sistemele proprii de pensii, neintegrate sistemului

public de pensii, altele decât sistemul pensiilor militare de stat,

se transferă din bugetul propriu sistemului.

Art. 30. — (1) La data efectuării plății valorii de capital a

drepturilor de pensie de transfer către instituția indicată de

instituția europeană competentă, funcționarul UE nu mai este

îndreptățit la beneficiul unui drept de pensie, în baza legislației

naționale, în sistemele de pensii prevăzute la art. 5 lit. a), b) și f)

din care a optat în favoarea efectuării transferului.

(2) În urma efectuării plății valorii de capital a drepturilor de

pensie de transfer, instituțiile competente să gestioneze

sistemele de pensii prevăzute la art. 5 lit. a), b) și f) modifică

bazele de date proprii pentru a evidenția transferul valorii de

capital a drepturilor de pensie și încetarea drepturilor

funcționarului UE în cadrul acestor sisteme.

CAPITOLUL III

Procedura de transfer către sistemul de pensii 

din România al valorii de capital a drepturilor de pensie

ale funcționarilor UE dobândite în sistemul de pensii al UE

Art. 31. — (1) Persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b)

care, după încetarea activității în cadrul unei instituții a UE,

realizează venituri salariale sau, după caz, asimilate salariilor,

potrivit legii, din exercitarea unei activități pe bază de contract

individual de muncă, raport de serviciu, în baza actului de

numire sau realizează venituri din activități independente și sau

drepturi de proprietate intelectuală pentru care se datorează

contribuții de asigurări sociale, în temeiul căreia dobândesc

calitatea de asigurat în cadrul sistemului de pensii din România,

pot solicita transferul valorii de capital a drepturilor de pensie de

transfer dobândite în sistemul de pensii al UE către sistemul de

pensii în evidența căruia se află în România, respectiv:

a) sistemul public de pensii reglementat prin legislația care

reglementează sistemul public de pensii din România,

administrat de Casa Națională de Pensii Publice;

b) un fond de pensii administrat privat, reglementat prin

Legea nr. 411/2004;

c) un fond de pensii facultative, reglementat prin Legea

nr. 204/2006;

d) un fond de pensii ocupaționale, reglementat prin Legea

nr. 1/2020;

e) sistemul pensiilor militare de stat reglementat prin

legislația care reglementează sistemul de pensii militare de stat

din România gestionat de casele de pensii sectoriale ale

Ministerului Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor Interne și

Serviciului Român de Informații;

f) alte sisteme proprii de pensii neintegrate sistemului public

de pensii administrate de casele de pensii proprii.

(2) În situația în care funcționarul UE se află în România în

evidența mai multor sisteme de pensii, acesta trebuie să opteze

pentru realizarea transferului valorii de capital a drepturilor de

pensie de transfer dobândite în sistemul de pensii al UE numai

către unul dintre aceste sisteme.

(3) Transferul valorii de capital a drepturilor de pensie

dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii al UE către

un fond de pensii administrate privat, facultative sau

ocupaționale se face cu respectarea condițiilor prevăzute la

art. 12 alin. (1) lit. b) din anexa VIII la Statut.

Art. 32. — În situația în care nu optează pentru transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie potrivit prevederilor

art. 31, persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b), care, după

încetarea activității în cadrul unei instituții a UE, realizează

venituri salariale sau, după caz, asimilate salariilor, potrivit legii,

din exercitarea unei activități pe bază de contract individual de

muncă, raport de serviciu, în baza actului de numire sau

realizează venituri din activități independente și sau drepturi de

proprietate intelectuală pentru care se datorează contribuții de

asigurări sociale în temeiul cărora dobândesc calitatea de

asigurat în sistemul de pensii din România, pot opta pentru

transferul valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite în

sistemul de pensii al UE către o instituție privată de asigurări,

cu respectarea condițiilor expres prevăzute la art. 12 alin. (1)

lit. b) din anexa VIII la Statut.

Art. 33. — (1) Persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b),

care îndeplinesc condițiile de vechime minimă în serviciu, în

cadrul unei instituții UE, necesară pentru acordarea unei pensii

pentru limită de vârstă, conform Regulamentului, și care, după

încetarea activității în cadrul unei instituții a UE, realizează

venituri salariale sau, după caz, asimilate salariilor, potrivit legii,

din exercitarea unei activități pe bază de contract individual de

muncă, raport de serviciu, în baza actului de numire sau care

realizează venituri din activități independente și sau drepturi de

proprietate intelectuală pentru care se datorează contribuții de

asigurări sociale în temeiul cărora dobândesc calitatea de

asigurat în cadrul sistemului de pensii din România, pot solicita

transferul valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite în

sistemul de pensii al UE exclusiv către un sistem de pensii în

care este asigurat sau participant, la data solicitării transferului.

(2) În situația în care funcționarul UE se află în România în

evidența mai multor sisteme de pensii, acesta trebuie să opteze

pentru realizarea transferului valorii de capital a drepturilor de

pensie dobândite în sistemul de pensii al UE numai către unul

dintre aceste sisteme.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

8



Art. 34. —– Prin derogare de la prevederile art. 74 din Legea

nr. 204/2006, persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b), care,

după încetarea activității în cadrul unei instituții a UE, nu

desfășoară o activitate salariată sau independentă în temeiul

căreia dobândește calitatea de asigurat și/sau participant în

cadrul sistemului de pensii din România, pot solicita transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite în sistemul de

pensii al UE către un fond de pensii facultative, în condițiile

prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. b) din anexa VIII la Statut.

Art. 35. — Persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b) care

după încetarea activității în cadrul unei instituții a UE nu

desfășoară o activitate salariată sau independentă în temeiul

căreia dobândesc calitatea de asigurat și/sau participant în

cadrul sistemului de pensii din România, dar care au calitatea de

pensionar al unuia dintre sistemele de pensii din România,

respectiv au realizat stagiu de cotizare în România, anterior

încadrării într-o instituție a UE, pot opta doar pentru transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie potrivit prevederilor

art. 34.

Art. 36. — (1) Persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b)

care optează pentru transferul valorii de capital a drepturilor de

pensie dobândite în sistemul de pensii al UE în condițiile

prevăzute la art. 31 și 33 transmit cererea de transfer cuprinzând

calculul provizoriu al valorii de capital a drepturilor de pensie

către instituția desemnată/instituția care gestionează sistemul

de pensii/administratorul fondului de pensii private, facultative

sau ocupaționale în care au dobândit calitatea de asigurat sau

participant și în care aleg să realizeze transferul.

(2) În cazul sistemelor de pensii prevăzute la art. 5 lit. a), b)

și f), cererea de transfer este însoțită de dovada calității

de asigurat.

(3) Formularul-tip privind cererea de transfer este stabilit

conform procedurii instituției europene.

(4) Calitatea de asigurat se dovedește cu următoarele

documente:

a) adeverință eliberată de angajator sau de casa teritorială

de pensii competentă, după caz, pentru persoanele aflate în

evidența sistemului public de pensii;

b) adeverință eliberată de angajator sau de casa de pensii

sectorială, după caz, pentru persoanele aflate în evidența

sistemului pensiilor militare de stat;

c) adeverință eliberată de casele de pensii care

administrează sistemele de pensii neintegrate sistemului public

de pensii, altele decât sistemul pensiilor militare de stat.

Art. 37. — (1) Instituția care gestionează sistemul/

Administratorul fondului de pensii pentru care persoana optează

să realizeze transferul, căreia/căruia îi este adresată cererea de

transfer a drepturilor de pensie dobândite de funcționarul UE în

sistemul de pensii al UE, în vederea soluționării cererii, verifică

respectarea următoarelor condiții:

a) funcționarul UE se află/s-a aflat în evidența sistemului de

pensii sau are calitatea de participant la fondul căruia i s-a

adresat cu cererea de transfer al valorii de capital a drepturilor

de pensie dobândite în sistemul de pensii al UE;

b) cererea de transfer al valorii de capital a drepturilor de

pensie dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii al UE

cuprinde calculul provizoriu al valorii de capital a drepturilor de

pensie dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii al UE.

(2) În cazul sistemelor de pensii prevăzute la art. 5 lit. a), b)

și f), în situația în care, în urma analizării cererii de transfer,

instituția sesizată constată lipsa unor documente din cele

prevăzute la art. 36, aceasta solicită funcționarului UE să

completeze cererea, în termen de 30 de zile lucrătoare, sub

sancțiunea respingerii cererii de transfer.

(3) Neîndeplinirea cumulativă a condițiilor prevăzute la

alin. (1) atrage respingerea cererii de transfer al valorii de capital

a drepturilor de pensie dobândite de funcționarul UE în sistemul

de pensii al UE.

Art. 38. — (1) În termen de 30 de zile lucrătoare de la data

înregistrării cererii de transfer, instituția/administratorul

sesizat(ă) cu cererea de transfer transmite instituției competente

a Uniunii Europene cererea de transfer completată, însoțită de

o notificare prin care comunică acceptul sau refuzul transferului

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE, după caz.

(2) Notificarea prevăzută la alin. (1) trebuie să cuprindă:

a) informații privind condițiile în care se realizează transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE și condițiile în care

acesta va beneficia de pensie în baza transferului efectuat, în

cazul în care cererea de transfer este acceptată, respectiv

b) motivele care au stat la baza refuzului transferului, în cazul

în care cererea de transfer nu este acceptată.

(3) Termenul de 30 de zile lucrătoare prevăzut la alin. (1)

se prelungește corespunzător în cazul în care funcționarul UE

se află în situația prevăzută la art. 37 alin. (2).

(4) Documentele prevăzute la alin. (1) se transmit instituției

competente a Uniunii Europene prin intermediul serviciilor

poștale sau al mijloacelor de comunicare electronice.

Art. 39. — (1) În situația acceptării transferului de către

instituția care gestionează sistemul de pensii/administratorul

fondului pentru care persoana optează să realizeze transferul

și a validării acestuia de către instituția europeană competentă,

conform procedurilor proprii, instituția europeană competentă

transmite instituției/administratorului fondului către care se va

realiza transferul documentele bancare și scrisoarea oficială de

realizare a transferului.

(2) Transferul valorii de capital a drepturilor de pensie

dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii al UE se

realizează de către instituția competentă a Uniunii Europene și

se efectuează în euro.

Art. 40. — Perioada în care funcționarul UE a desfășurat

activitate în cadrul unei instituții europene reprezintă stagiu de

cotizare în sistemul public de pensii, vechime în serviciu în

sistemul pensiilor militare de stat, respectiv stagiu de cotizare

în alte sisteme neintegrate sistemului public de pensii, în

vederea deschiderii drepturilor la pensie reglementate de

legislația specifică acestor sisteme.

SECȚIUNEA 1
Transferul valorii de capital a drepturilor de pensie 
dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii 

al UE către sistemul public de pensii

Art. 41. — Transferul valorii de capital a drepturilor de pensie

dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii al UE se

realizează către bugetul de asigurări sociale de stat, în contul

indicat de instituția desemnată în cuprinsul notificării transmise

instituției competente a Uniunii Europene, sumele reprezentând

venituri ale acestui buget. Transferul se realizează de către

instituția competentă a Uniunii Europene în conturile proprii

deschise de instituția desemnată la instituțiile bancare din

România, conform art. 70, ulterior fiind transferate în conturi de

venituri ale bugetului de asigurări sociale de stat deschise la

Trezoreria Statului.

Art. 42. — Valoarea de capital a drepturilor de pensie

dobândite în sistemul de pensii al UE, transferată către sistemul

public de pensii, reprezintă valoarea actuarială prezentă a

drepturilor de pensie acumulate în sistemul de pensii al UE până

la data transferului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

9



Art. 43. — Instituția desemnată ține evidența următoarelor

informații aferente transferului valorii de capital a drepturilor de

pensie dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii al UE,

astfel:

a) numele și prenumele;

b) adresa de domiciliu;

c) data nașterii;

d) codul numeric personal atribuit de autoritățile abilitate din

România;

e) perioada în care funcționarul UE a desfășurat activitate

profesională în cadrul instituției UE;

f) valoarea de capital transferată;

g) vârsta standard de pensionare a funcționarului UE

prevăzută de legislația care reglementează sistemul public de

pensii din România;

h) data împlinirii vârstei standard de pensionare a

funcționarului UE;

i) numărul total de puncte rezultate în urma transferului valorii

de capital;

j) alte elemente necesare determinării cuantumului pensiei

în condițiile legii la data realizării transferului.

Art. 44. — (1) În termen de 45 de zile lucrătoare de la data

efectuării transferului valorii de capital, instituția desemnată

emite o decizie de transfer al valorii de capital a drepturilor de

pensie de transfer dobândite de funcționarul UE în sistemul de

pensii al UE, denumită în continuare decizie de transfer, în

cuprinsul căreia este evidențiat punctajul acumulat de

funcționarul UE în urma transferului.

(2) Modelul deciziei de transfer se stabilește prin ordin al

președintelui Casei Naționale de Pensii Publice, care se publică

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Decizia de transfer se comunică funcționarului UE prin

intermediul serviciilor poștale în termen de 5 zile de la data

emiterii.

Art. 45. — (1) Determinarea punctajului acumulat în urma

transferului valorii de capital a drepturilor de pensie acumulate

în sistemul de pensii al UE se realizează prin împărțirea

cuantumului pensiei de transfer la valoarea punctului de pensie

în vigoare la data realizării transferului.

(2) Cuantumul pensiei de transfer se determină prin

împărțirea valorii de capital transferate la rata anuității aferente

vârstei de pensionare a funcționarului UE, determinată pe baza

parametrilor descriși la art. 9 alin. (4).

Art. 46. — (1) Decizia de transfer se pune în plată, din oficiu,

de instituția desemnată, la data împlinirii vârstei standard de

pensionare potrivit legislației care reglementează sistemul public

de pensii din România.

(2) Pensia pentru limită de vârstă dobândită prin transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE se determină prin

înmulțirea punctajului acumulat în urma transferului, stabilit în

decizia de transfer, cu valoarea punctului de pensie în vigoare

la data punerii în plată a deciziei de transfer.

(3) Pensia pentru limită de vârstă dobândită prin transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE se modifică ori de

câte ori se majorează valoarea punctului de pensie, în

conformitate cu legislația care reglementează sistemul public de

pensii din România.

(4) Pensiei pentru limită de vârstă dobândite prin transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE îi este aplicabil

regimul fiscal prevăzut de Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Pensia pentru limită de vârstă dobândită prin transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE are regimul juridic al

unei pensii pentru limită de vârstă.

(6) Plata pensiei pentru limită de vârstă dobândite prin

transferul valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE se face în

conformitate cu legislația care reglementează sistemul public de

pensii din România.

Art. 47. — În cazul decesului titularului pensiei pentru limită

de vârstă dobândite prin transferul valorii de capital a drepturilor

de pensie dobândite de către funcționarul UE în sistemul de

pensii al UE, soțul supraviețuitor și copiii beneficiază de pensie

de urmaș, în condițiile prevăzute de legislația care

reglementează sistemul public de pensii din România, calculată

din pensia pentru limită de vârstă obținută în urma transferului

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de către

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE, aflată în plată sau

la care ar fi avut dreptul susținătorul la data decesului,

actualizată, după caz.

SECȚIUNEA a 2-a
Transferul valorii de capital a drepturilor de pensie 
dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii 
al UE către sistemul de pensii administrate privat, 

facultative sau ocupaționale

Art. 48. — Transferul valorii de capital a drepturilor de pensie

dobândite de către funcționarul UE în sistemul de pensii al UE

se realizează către fondul de pensii administrate privat,

facultative sau ocupaționale ales de acesta, la care funcționarul

UE deține calitatea de participant, în contul indicat de

administratorul fondului de pensii private în cuprinsul notificării

transmise instituției europene competente.

Art. 49. — (1) Valoarea de capital a drepturilor de pensie

dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii al UE,

transferată către fondul de pensii private, se convertește în

unități de fond, la valoarea unității de fond valabilă la data

convertirii.

(2) La conversia valorii de capital transferate nu se percepe

comision de administrare din contribuții.

Art. 50. — (1) În termen de 45 de zile lucrătoare de la data

efectuării transferului, administratorul fondului de pensii private

emite un document de informare cu privire la transferul valorii de

capital a drepturilor de pensie dobândite de funcționarul UE în

sistemul de pensii al UE, denumit în continuare document
de informare, prin care comunică participantului următoarele

informații:

a) numărul de unități de fond existente în contul

participantului înainte de data transferului valorii de capital;

b) valoarea de capital transferată;

c) numărul de unități de fond rezultate în urma conversiei

valorii de capital transferate;

d) valoarea unității de fond utilizată pentru conversia valorii

de capital;

e) numărul total de unități de fond;

f) valoarea activului personal net al participantului rezultată în

urma transferului valorii de capital.

(2) Documentul de informare se comunică funcționarului UE

prin intermediul serviciilor poștale sau prin mijloace electronice

de comunicare, în termen de 5 zile de la data emiterii.

Art. 51. — În cazul în care funcționarul UE optează pentru

realizarea transferului valorii de capital a drepturilor de pensie de

transfer dobândite în sistemul de pensii al UE către un fond de

pensii administrate privat, administratorul informează instituția

de evidență în vederea actualizării de către aceasta a

Registrului participanților.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

10



SECȚIUNEA a 3-a
Transferul valorii de capital a drepturilor de pensie 

dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii al UE 
către sistemul pensiilor militare de stat

Art. 52. — Transferul valorii de capital a drepturilor de pensie

de transfer dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii al

UE se realizează către bugetul de stat, în contul indicat de casa

de pensii sectorială în cuprinsul notificării transmise instituției

competente a Uniunii Europene sumele reprezentând venituri

ale acestui buget. Transferul se realizează de către instituția

competentă a Uniunii Europene în conturile proprii deschise de

casele de pensii sectoriale la instituțiile bancare din România,

conform art. 71, ulterior fiind transferate în conturi de venituri ale

bugetului de stat deschise la Trezoreria Statului.

Art. 53. — Valoarea de capital a drepturilor de pensie

dobândite în sistemul de pensii al UE, transferată către sistemul

pensiilor militare de stat, reprezintă valoarea actuarială prezentă

a drepturilor de pensie acumulate în sistemul de pensii al UE

până la data transferului.

Art. 54. — Casa de pensii sectorială ține evidența

următoarelor informații aferente transferului valorii de capital a

drepturilor de pensie dobândite de funcționarul UE în sistemul

de pensii al UE, astfel:

a) numele și prenumele;

b) adresa de domiciliu;

c) data nașterii;

d) codul numeric personal atribuit de autoritățile abilitate din

România;

e) perioada în care funcționarul UE a desfășurat activitate

profesională în cadrul instituției UE;

f) valoarea de capital transferată;

g) vârsta standard de pensionare a funcționarului UE

conform prevederilor Legii nr. 223/2015, cu modificările și

completările ulterioare;

h) data împlinirii vârstei standard de pensionare

a funcționarului UE.

Art. 55. — (1) În termen de 45 de zile lucrătoare de la data

efectuării transferului valorii de capital, casa de pensii sectorială

emite o decizie de transfer al valorii de capital a drepturilor de

pensie dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii al UE,

denumită în continuare decizie de transfer, în cuprinsul căreia

evidențiază cuantumul pensiei pentru limită de vârstă dobândite

de funcționarul UE în urma transferului.

(2) Modelul deciziei de transfer se stabilește prin ordin

comun al Ministerului Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor

Interne și Serviciului Român de Informații, care se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Decizia de transfer se comunică funcționarului UE prin

intermediul serviciilor poștale, în termen de 5 zile de la data

emiterii.

Art. 56. — Cuantumul pensiei pentru limită de vârstă cuvenite

funcționarului UE în urma transferului se determină prin

împărțirea valorii de capital transferate la rata anuității aferente

vârstei de pensionare a funcționarului UE, determinată pe baza

parametrilor descriși la art. 15 alin. (4).

Art. 57. — (1) Decizia de transfer se pune în plată, din oficiu,

de casa de pensii sectorială, la data împlinirii vârstei standard de

pensionare din sistemul pensiilor militare de stat, stabilită în

raport cu data nașterii, în conformitate cu legislația care

reglementează sistemul pensiilor militare de stat.

(2) Pensia pentru limită de vârstă dobândită prin transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE se actualizează în

conformitate cu legislația care reglementează sistemul pensiilor

militare de stat.

(3) Pensiei pentru limită de vârstă dobândite prin transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE îi este aplicabil

regimul fiscal prevăzut de Legea nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

(4) Pensia pentru limită de vârstă dobândită prin transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE are regimul juridic al

unei pensii pentru limită de vârstă.

(5) Plata pensiei pentru limită de vârstă dobândite prin

transferul valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE se face în

conformitate cu legislația care reglementează sistemul pensiilor

militare de stat.

Art. 58. — În cazul decesului titularului pensiei pentru limită

de vârstă dobândite prin transferul valorii de capital a drepturilor

de pensie dobândite de către funcționarul UE în sistemul de

pensii al UE, soțul supraviețuitor și copiii beneficiază de pensie

de urmaș, în condițiile prevăzute de Legea nr. 223/2015, cu

modificările și completările ulterioare, calculată din pensia pentru

limită de vârstă obținută în urma transferului valorii de capital a

drepturilor de pensie dobândite de către funcționarul UE în

sistemul de pensii al UE aflată în plată sau la care ar fi avut

dreptul susținătorul la data decesului, actualizată, după caz.

SECȚIUNEA a 4-a
Transferul valorii de capital a drepturilor de pensie 

dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii al UE 
către alte sisteme neintegrate sistemului public de pensii

Art. 59. — Transferul valorii de capital a drepturilor de pensie

dobândite de funcționarul UE în sistemul de pensii al UE se

realizează către bugetul sistemului de pensii neintegrat

sistemului public în contul indicat în cuprinsul notificării

transmise instituției competente a Uniunii Europene de către

casa de pensii care gestionează sistemul respectiv, sumele

reprezentând venituri ale acestui buget.

Art. 60. — Valoarea de capital a drepturilor de pensie

dobândite în sistemul de pensii al UE, transferată către un

sistem neintegrat sistemului public de pensii, reprezintă

valoarea actuarială prezentă a drepturilor de pensie acumulate

în sistemul de pensii al UE până la data transferului.

Art. 61. — Casa de pensii care gestionează sistemul

respectiv ține evidența următoarelor informații aferente

transferului valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE, astfel:

a) numele și prenumele;

b) adresa de domiciliu;

c) data nașterii;

d) codul numeric personal atribuit de autoritățile abilitate din

România;

e) perioada în care funcționarul UE a desfășurat activitate

profesională în cadrul instituției UE;

f) valoarea de capital transferată;

g) vârsta de pensionare a funcționarului UE conform

prevederilor legale care reglementează sistemul de pensii

neintegrat sistemului public de pensii;

h) data împlinirii vârstei de pensionare a funcționarului UE.

Art. 62. — (1) În termen de 45 de zile lucrătoare de la data

efectuării transferului valorii de capital, casa de pensii care

gestionează sistemul respectiv emite o decizie de transfer al

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE, denumită în

continuare decizie de transfer, în cuprinsul căreia evidențiază

cuantumul pensiei pentru limită de vârstă dobândite de

funcționarul UE în urma transferului.

(2) Modelul deciziei de transfer se stabilește printr-un

document emis în termen de 45 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență de instituția care

gestionează sistemul de pensii neintegrat sistemului public de

pensii, care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Decizia de transfer se comunică funcționarului UE prin

intermediul serviciilor poștale, în termen de 5 zile de la data

emiterii.

Art. 63. — Cuantumul pensiei pentru limită de vârstă cuvenite

funcționarului UE în urma transferului se determină prin

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

12

împărțirea valorii de capital transferate la rata anuității aferente

vârstei de pensionare a funcționarului UE, determinată pe baza

parametrilor descriși la art. 20 alin. (4).

Art. 64. — (1) Decizia de transfer se pune în plată, din oficiu,

de casa de pensii care gestionează sistemul de pensii neintegrat

sistemului public de pensii, la data împlinirii vârstei de

pensionare din sistemul respectiv, potrivit legislației.

(2) Pensia pentru limită de vârstă dobândită prin transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE se actualizează în

conformitate cu legislația care reglementează sistemul

neintegrat sistemului public de pensii.

(3) Pensiei pentru limită de vârstă dobândite prin transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE îi este aplicabil

regimul fiscal prevăzut de Legea nr. 227/2015, cu modificările

și completările ulterioare.

(4) Pensia pentru limită de vârstă dobândită prin transferul

valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE are regimul juridic

al unei pensii pentru limită de vârstă.

(5) Plata pensiei pentru limită de vârstă dobândite prin

transferul valorii de capital a drepturilor de pensie dobândite de

funcționarul UE în sistemul de pensii al UE se face în

conformitate cu prevederile legislației care reglementează

sistemul neintegrat sistemului public de pensii.

Art. 65. — În cazul decesului titularului pensiei pentru limită

de vârstă dobândite prin transferul valorii de capital a drepturilor

de pensie dobândite de către funcționarul UE în sistemul de

pensii al UE, soțul supraviețuitor și copiii beneficiază de pensie

de urmaș, în condițiile prevăzute de legislația care

reglementează sistemul de pensii neintegrat sistemului public

de pensii, calculată din pensia pentru limită de vârstă obținută în

urma transferului valorii de capital a drepturilor de pensie

dobândite de către funcționarul UE în sistemul de pensii al UE

aflată în plată sau la care ar fi avut dreptul susținătorul la data

decesului, actualizată, după caz.

CAPITOLUL IV

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 66. — (1) Cererile privind transferul valorii de capital

a drepturilor de pensie ale persoanelor prevăzute la art. 4 alin. (1),

înregistrate înainte de data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, se soluționează în termen de 12 luni de

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) În situația cererilor prevăzute la alin. (1), valoarea de

capital a drepturilor de pensie ale funcționarilor UE dobândite în

România se calculează prin raportare la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, ca dată de referință.

Art. 67. — Institutul Național de Statistică transmite

instituțiilor cu atribuții în efectuarea transferului drepturilor de

pensie, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanței de urgență, precum și anual, până la

sfârșitul lunii ianuarie, tabela de mortalitate actualizată pe baza

ultimelor date disponibile.

Art. 68. — Instituțiile care gestionează sistemele de pensii

din România, precum și administratorii fondurilor de pensii

private au obligația ca, în termen de 45 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, să transmită

instituției competente a Uniunii Europene datele de contact

necesare comunicării în vederea realizării procedurilor de

transfer prevăzute la art. 3 alin. (1).

Art. 69. — (1) În aplicarea prevederilor prezentei ordonanțe

de urgență, calculul valorilor actuariale și ratele anuităților se

realizează de un actuar certificat.

(2) Instituțiile care gestionează sistemele de pensii din

România pot încheia protocoale de colaborare cu instituții

publice care au angajați actuari, respectiv pot să încheie

contracte de muncă/de prestări servicii cu actuari certificați, cu

încadrarea în cheltuielile bugetare alocate.

Art. 70. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 70 din

Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, denumită în continuare Legea
nr. 500/2002, pentru sistemul public de pensii, instituția

desemnată deschide conturi în lei și/sau în euro, după caz, în

vederea încasării/plății sumelor reprezentând valoarea de

capital a drepturilor de pensie transferate la/de la bugetul

asigurărilor sociale de stat.

(2) Conturile prevăzute la alin. (1) se deschid la instituțiile

bancare din România.

Art. 71. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 70 din

Legea nr. 500/2002, pentru sistemul pensiilor militare de stat,

casele de pensii sectoriale deschid conturi în lei și/sau în euro,

după caz, în vederea încasării/plății sumelor reprezentând

valoarea de capital a drepturilor de pensie transferate la/de la

bugetul de stat.

(2) Conturile prevăzute la alin. (1) se deschid la instituțiile

bancare din România prin care casele de pensii sectoriale

asigură exportul prestațiilor în aplicarea Regulamentului

nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate socială.

Art. 72. — Pentru sistemele neintegrate sistemului public de

pensii, casele de pensii care gestionează sistemele respective

deschid conturi în lei și/sau în euro, după caz, în vederea încasării/

plății sumelor reprezentând valoarea de capital a drepturilor de

pensie transferate la/de la bugetul sistemului respectiv.

Art. 73. — Prevederile prezentei ordonanțe de urgență

referitoare la jurisdicție se completează cu dispozițiile Codului

de procedură civilă și ale Legii nr. 304/2004 privind organizarea

judiciară, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 74. — În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, Ministerul Muncii și Protecției

Sociale elaborează normele de aplicare a acesteia, pe care le va

supune spre aprobare Guvernului.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul muncii și protecției sociale,

Raluca Turcan

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul afacerilor externe,

Cornel Feruță,

secretar de stat

Ministrul finanțelor, interimar,

Florin-Vasile Cîțu

București, 11 august 2021.

Nr. 86.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 185/2011 

privind stabilirea unor măsuri în vederea finanțării unor proiecte și programe 

din bugetul Fondului pentru mediu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 185/2011 privind stabilirea

unor măsuri în vederea finanțării unor proiecte și programe din

bugetul Fondului pentru mediu, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 167 din 9 martie 2011, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 1 alineatul (1), după litera b) se introduc

două noi litere, literele c) și d), cu următorul cuprins:

„c) Programul de dezvoltare și optimizare a Rețelei naționale

de supraveghere a radioactivității mediului;

d) efectuarea de lucrări destinate prevenirii, înlăturării și/sau

diminuării efectelor produse de fenomenele meteorologice

extreme, precum și de alți factori vătămători.”

2. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Categoriile de proiecte și programe care se

finanțează conform prevederilor prezentei hotărâri și

prevederilor art. 13 alin. (1) lit. m), p), v) și aa) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și

completările ulterioare, precum și sumele destinate finanțării

acestora se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.”

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 185/2011 privind stabilirea

unor măsuri în vederea finanțării unor proiecte și programe din

bugetul Fondului pentru mediu, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 167 din 9 martie 2011, cu modificările și

completările ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta

hotărâre, se va republica, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul finanțelor, interimar,

Florin-Vasile Cîțu

București, 11 august 2021.

Nr. 830.

ACTE ALE COMITETULUI NAȚIONAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

GUVERNUL ROMÂNIEI

COMITETUL NAȚIONAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Comitetului Național pentru Situații de Urgență nr. 43/2021 

privind aprobarea listei țărilor/teritoriilor de risc epidemiologic ridicat, criteriile pe baza cărora 

se stabilesc acestea, precum și a regulilor de aplicare a măsurii carantinei asupra persoanelor 

care sosesc din acestea în România și aprobarea Listei cu clasificarea țărilor/teritoriilor 

în funcție de rata de incidență cumulată

Având în vedere propunerile Institutului Național de Sănătate Publică referitoare la clasificarea țărilor/teritoriilor în funcție

de rata de incidență cumulată, formulate în temeiul prevederilor art. 1 alin. (3) din Hotărârea Comitetului Național pentru Situații

de Urgență nr. 43/2021 privind aprobarea listei țărilor/teritoriilor de risc epidemiologic ridicat, criteriile pe baza cărora se stabilesc

acestea, precum și a regulilor de aplicare a măsurii carantinei asupra persoanelor care sosesc din acestea în România, cu

modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Grupului de suport tehnico-științific privind gestionarea bolilor înalt contagioase pe teritoriul

României nr. 3 din 11.08.2021, 

ținând cont de necesitatea de creare a cadrului normativ pentru asigurarea desfășurării activităților socioeconomice de pe

teritoriul României, inclusiv cu participarea persoanelor care sosesc din zonele de risc epidemiologic ridicat concomitent cu

menținerea unui nivel de risc epidemiologic scăzut,



ANEXĂ

L I S T A  

cu clasificarea țărilor/teritoriilor în funcție de rata de incidență cumulată

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

14

Art. I. — (1) Se aprobă Lista cu clasificarea țărilor/teritoriilor

în funcție de rata de incidență cumulată, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în vederea

stabilirii persoanelor care sosesc în România din acestea și cu

privire la care se instituie măsura carantinei.

(2) Lista prevăzută la alin. (1) intră în vigoare începând cu

data de 15.08.2021, ora 00,00.

Art. II. — Hotărârea Comitetului Național pentru Situații de

Urgență nr. 43/2021 privind aprobarea listei țărilor/teritoriilor de

risc epidemiologic ridicat, criteriile pe baza cărora se stabilesc

acestea, precum și a regulilor de aplicare a măsurii carantinei

asupra persoanelor care sosesc din acestea în România,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 658 din

2 iulie 2021, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. Articolul 9 se abrogă.

2. Articolul 9

1 

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9

1

. — (1) Membrii delegațiilor sportive, precum și artiștii

și stafful acestora, care sosesc în România pentru participarea

la competiții sportive, respectiv evenimente culturale, artistice

sau de divertisment, organizate pe teritoriul național, din țări

aflate în zona roșie de risc epidemiologic, se exceptează de la

măsura carantinei instituită conform prevederilor prezentei

hotărâri dacă prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR

pentru infecția cu SARS-CoV-2 efectuat cu cel mult 72 de ore

înainte de intrarea în țară și participă doar la activități în cadrul

competițiilor sau, după caz, evenimentelor menționate.

(2) Excepția prevăzută la alin. (1) se aplică și membrilor

delegațiilor sportive, precum și artiștilor și staffului acestora,

cetățeni străini sau apatrizi, definiți potrivit Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în

România, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

care sosesc în România pentru participarea la competiții

sportive, respectiv evenimente culturale, artistice sau de

divertisment organizate pe teritoriul național, indiferent de zona

de risc epidemiologic în care este încadrată țara din care

sosesc, dacă prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR

pentru infecția cu SARS-CoV-2 efectuat cu cel mult 72 de ore

înainte de intrarea în țară și participă doar la activități în cadrul

competițiilor sau, după caz, evenimentelor menționate.”

Art. III. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și se comunică tuturor componentelor

Sistemului Național de Management al Situațiilor de Urgență,

pentru punere în aplicare prin ordine și acte administrative ale

conducătorilor acestora.

Președintele Comitetului Național pentru Situații de Urgență,

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 12 august 2021.

Nr. 59.

în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. c) și art. 8

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind

Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 15/2005, cu

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 4, art. 11 alin. (1) și ale art. 15 alin. (4) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri

în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 20 lit. l) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 15/2005, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2 și 4 din Hotărârea

Guvernului nr. 94/2014 privind organizarea, funcționarea și componența Comitetului național pentru situații speciale de urgență,

cu modificările și completările ulterioare,

Comitetul Național pentru Situații de Urgență adoptă prezenta hotărâre.

Stat/Zonă/Teritoriu

Rata de incidență cumulată

la 1.000 de locuitori*

Zona roșie

Insula Man 19,9

Fiji 17,4

Polinezia Franceză 11,5

Cuba 11,0

Georgia 11,0

Botswana 10,6

Aruba 10,5

Gibraltar 9,7

Cipru 9,3

Jersey 7,6

Malaysia 7,2

Eswatini 6,9

Stat/Zonă/Teritoriu

Rata de incidență cumulată

la 1.000 de locuitori*

Sint Maarten 6,5

Insulele Virgine ale Statelor Unite 6,3

Spania 6,0

Marea Britanie** 5,8

Iran 5,6

Kazahstan 5,5

Seychelles 5,3

Israel 5,2

Monaco 5,1

Curaçao 5,1

Libia 4,8

Mongolia 4,7

Insulele Virgine Britanice 4,7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

15

Stat/Zonă/Teritoriu

Rata de incidență cumulată

la 1.000 de locuitori*

Franța 4,6

Islanda 4,4

Costa Rica 4,3

Muntenegru 4,2

Irak 4,0

Statele Unite ale Americii 4,0

Andorra 3,9

Bahamas 3,9

Irlanda 3,9

Thailanda 3,8

Argentina 3,8

Grecia 3,6

Turcia 3,4

Tunisia 3,3

Portugalia 3,2

Maroc 3,2

Maldive 3,0

Puerto Rico 3,0

Africa de Sud** 2,6

Brazilia** 2,2

Nepal** 1,3

India** 0,4

Zona galbenă

Panama 2,9

Kuweit 2,5

Dominica 2,5

Olanda 2,4

Liban 2,4

Emiratele Arabe Unite 2,3

San Marino 2,3

Guatemala 2,2

Columbia 2,1

Danemarca 2,1

Malta 2,1

Estonia 2,0

Federația Rusă 2,0

Belgia 2,0

Lituania 2,0

Suriname 1,9

Trinidad și Tobago 1,9

Indonezia 1,8

Bermuda 1,7

Kârgâzstan 1,7

Mexic 1,7

Finlanda 1,7

Saint Lucia 1,7

Namibia 1,7

Groenlanda 1,6

Honduras 1,6

Sri Lanka 1,6

Zona verde

Elveția 1,5

Insulele Turks și Caicos 1,5

Belarus 1,4

Stat/Zonă/Teritoriu

Rata de incidență cumulată

la 1.000 de locuitori*

Luxemburg 1,4

Bonaire, Saint Eustatius și Saba 1,4

Guam 1,3

Italia 1,3

Japonia 1,3

Belize 1,3

Zimbabwe 1,2

Bangladesh 1,2

Kosovo 1,2

Guernsey 1,2

Iordania 1,2

Armenia 1,1

Vietnam 1,1

Myanmar 1,1

Azerbaidjan 1,1

Mauritius 1,1

Jamaica 1,0

Guyana 1,0

Rwanda 1,0

Filipine 1,0

Mauritania 1,0

Oman 1,0

Qatar 0,9

Capul Verde 0,9

Saint Kitts și Nevis 0,9

Norvegia 0,9

Timorul de Est 0,9

Macedonia de Nord 0,9

Insulele Falkland (Malvine) 0,9

Bahrain 0,9

Paraguay 0,8

Bolivia 0,8

Serbia 0,8

Suedia 0,8

Austria 0,8

Slovenia 0,8

Chile 0,7

Mozambic 0,7

Antigua și Barbuda 0,7

Liechtenstein 0,7

Senegal 0,6

Peru 0,6

Ecuador 0,6

Bulgaria 0,6

Croația 0,6

Uruguay 0,6

Gambia 0,6

El Salvador 0,6

Cambodgia 0,5

Letonia 0,5

Republica Moldova 0,5

Venezuela 0,5

Lesotho 0,4



* Date publicate de ECDC joi, 12 august 2021, pentru perioada 26 iulie—8 august 2021.

** Ca urmare a detectării la populația umană a unor variante de virus SARS-CoV-2 cu transmitere mai ridicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 784/13.VIII.2021

16

Stat/Zonă/Teritoriu

Rata de incidență cumulată

la 1.000 de locuitori*

Barbados 0,4

Algeria 0,4

Zambia 0,4

Laos 0,4

Republica Dominicană 0,4

Arabia Saudită 0,4

Coreea de Sud 0,4

Palestina 0,4

Germania 0,4

Canada 0,4

Malawi 0,4

Uzbekistan 0,4

Albania 0,4

Insulele Feroe 0,3

Kenia 0,3

Bosnia și Herțegovina 0,3

Tanzania 0,3

Guineea Bissau 0,3

Pakistan 0,3

Singapore 0,3

Togo 0,2

Burundi 0,2

Saint Vincent și Grenadine 0,2

Insulele Cayman 0,2

Cehia 0,2

Ucraina 0,2

Sao Tome și Principe 0,2

Ghana 0,2

Afghanistan 0,2

România 0,1

Australia 0,1

Brunei Darussalam 0,1

Grenada 0,1

Nicaragua 0,1

Slovacia 0,1

Ungaria 0,1

Guineea 0,1

Tadjikistan 0,1

Guineea Ecuatorială 0,1

Polonia 0,1

Coasta de Fildeș 0,1

Bhutan 0,1

Stat/Zonă/Teritoriu

Rata de incidență cumulată

la 1.000 de locuitori*

Gabon 0,1

Uganda 0,1

Anguilla 0,1

Angola 0,1

Haiti 0,0

Nigeria 0,0

Congo 0,0

Somalia 0,0

Djibouti 0,0

Eritreea 0,0

Benin 0,0

Liberia 0,0

Sierra Leone 0,0

Taiwan 0,0

Yemen 0,0

Mali 0,0

Madagascar 0,0

Niger 0,0

Burkina Faso 0,0

Noua Zeelandă 0,0

Sudan 0,0

Montserrat 0,0

Comore 0,0

Republica Democrată Congo 0,0

Egipt 0,0

Papua Noua Guinee 0,0

Republica Centrafricană 0,0

Wallis și Futuna 0,0

Camerun 0,0

Insulele Mariane de Nord 0,0

Etiopia 0,0

Ciad 0,0

Siria 0,0

Sudanul de Sud 0,0

Republica Populară Chineză 0,0

Vatican 0,0

Insulele Marshall 0,0

Micronezia 0,0

Noua Caledonie 0,0

Insulele Solomon 0,0

Vanuatu 0,0

Sahara de Vest 0,0

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|327240]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 784/13.VIII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


